¹ ... Si esse differret ab essentia realiter, tunc fieret unum compositum ex esse et essentia, sicut ex potentia et actu. Non autem alia productione producitur potentia et accidens, sed, eo ipso quo producitur unica productione totum compositum per se ex potentia et actu, producuntur partes in illo composito ex consequenti, quia, producto toto, producuntur partes. Et ideo non esset dicendum proprie quod essentia prius produceretur quam esse, vel e contrario, cum hæc per se non producantur, sed productione compositi. Posset tamen dici, secundum quod dicit Augustinus, XII *Confession. c. xxix*,

conclusion qu'il ne faut pas négliger. D'abord elle ne manque pas d'énergie; ensuite elle en promet d'autres.

Si l'*être* n'existe pas avant l'essence, les universaux pris en eux-mêmes vont devenir de simples vues de l'intellect. Loin de redouter cette conclusion, Godefroid l'a recherchée. Il l'énonce, puis il argumente ainsi : « Pour être convaincu
« de ce qui vient d'être dit, il faut savoir premièrement :
« qu'il n'existe, dans la nature des choses, hors de l'intel-
« lect, rien qui soit simplement l'*être*, la détermination
« d'une essence ne pouvant être la raison d'être en général,
« mais étant nécessairement cette raison d'être particulière.
« En effet, si les universaux, considérés en leur manière d'être
« universelle et abstraite, n'existent pas dans le sein de la na-
« ture, à plus forte raison cela se dira-t-il du plus universel
« des universaux. Or, l'*étant* et l'*être* sont ce qu'il y a de plus
« universel, donc, etc., etc. En outre, s'il existait dans la na-
« ture une chose possédant l'être absolu, sans aucune déter-
« mination d'être particulière, comme toutes les choses prises

quod, cum informe materiæ præcedat formam, sed forma dignitate et perfectione præcedit materiam, sicut materia non potest produci in esse omnino informis, cum origine præcedat suam formationem, sicut essentia non potest produci sine esse, tamen origine præcedit suum esse. Sed ex prædictis potest ostendi quod sic non potest per omnem modum dici. Nam si sic differunt hæc, scilicet esse et essentia, ut potentia et actus, tunc aut differunt ut potentia simpliciter quod est hyle, et actus simpliciter, qui est forma substantialis. Et sic veritatem habere videtur quod dicitur. Aut differunt ut potentia secundum quid, ut subjectum et actus secundum quid, qui est forma accidentalis : et tunc cum illud quod sic est in potentia prius, non solum origine sed actualitate et perfectione habeat esse simpliciter, quam illud quo perficitur sic secundum quid, et sic etiam dicitur prius simpliciter absque aliqua determinatione, licet, ut est potentia secundum quid, sit prius solum origine, et imperfectius secundum quid, et aliud prius perfectione non simpliciter secundum quid ; sicut patet. Cum fit ignis calidus, ut dictum est, videretur quod simpliciter crearetur prius esse quam essentia, sicut simpliciter prius producitur ignis in esse, ignis per generationem simpliciter, quam producat ignis in esse calidi per generationem secundum quid. Et ideo secundum prædicta dicendum est, quod cum omnino sint idem secundum rem esse et essentia, non est ibi aliqua prioritas, non ordo realis, nisi forte secundum rationem et modum intelligendi et significandi. » God. de Fontibus *Quodlibeta*, Quodlib. secundum, quæst. ultima.

« ensemble possèdent l'être en général, l'être absolu, toutes
 « les choses seraient cette chose, et ainsi, dans la nature, tous
 « les étants ne seraient en réalité qu'un seul étant, comme
 « l'a déclaré Parménide. Ce qui est faux; donc, etc., etc.
 « Il faut savoir secondement que les étants spéciaux ne sont
 « pas à l'égard de l'être des espèces qui le déterminent; mais
 « sont bien plutôt ses déterminations, en descendant ainsi jus-
 « qu'aux derniers degrés de l'être: en effet, la notion du genre
 « n'est jamais contenue dans la notion de ce qui le détermine
 « en espèce, *animal* étant hors de la notion de *raisonnable*.
 « Or, l'être ne peut être hors de la notion d'une chose quel-
 « conque; donc l'être ne signifie pas une chose en soi, alors
 « même qu'on l'entend de toutes les choses. L'être n'est pas
 « toutefois purement équivoque; il est analogue, puisqu'il
 « existe, entre tous les étants, une analogie, une relation har-
 « monique, une ordonnance non moins essentielle que concep-
 « tuelle: en effet, aussi bien suivant la réalité que suivant l'in-
 « telligence, la plupart des étants sont dans une dépendance
 « réciproque¹. » Godefroid des Fontaines ne dédaigne pas les

¹ « Ad hujus ergo evidentiam sciendum primo: quod in rerum natura extra intellectum non est aliquid quod sit esse solum, ita scilicet quod ratio sua in essendo sit solum ratio essendi sine appositione alicujus particularis rationis essendi. Quod patet primo, quia si universalia in suo esse universali et abstracto non habent esse in rerum natura, sed tantum in intellectu, oportet hoc maxime verificari de maxime universalibus. Sed ens et esse sunt de maxime universalibus; ergo, etc., etc. Secundo, quia si aliquid in rerum natura esset absolute dictum, nullam determinatam rationem entis includens, cum omnia includant esse universaliter et absolute dictum, omnia essent illud unum esse, et sic in rerum natura omnia essent aliquid unum secundum rem, sicut posuit Parmenides; quod falsum est. Ergo, etc., etc.

« Secundo sciendum est quod... nec entia specialia se habent ad ens sicut species determinantes ipsum, sed magis sunt significata ejus etiam usque ad specialissima descendendo, quia semper genus est extra intellectum illius per quod determinatur ad speciem; sicut animal est extra intellectum rationalis. Ens autem non potest esse extra intellectum alicujus rei, et ideo ens non dicit aliquid unum etiam secundum intellectum de omnibus rebus; nec tamen est pure æquivocum, sed analogum, nam inter entia est quedam analogia et proportio, sive ordo, et in essendo et in significando, quia et in esse et in significari quedam eorum dependent ab aliis. » Quodl. III, quæst. I.